**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 194, pàg. 188, *ex A*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1491, pàg. 1067.

**S. F. Nº. 379<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Beranus, presbiter, et Unefredus et Reimundus et Emmo, femina, qui

sumus tutores uel elemosinarii de condam Delani, cuius uocabulum fuit Aurucio, donatores sumus a domum Sancti Benedicti, cuius cenobium est in comitatum Menresa, iusta alueo Lubricato. Manifestum est enim quia donamus ibidem a predicto cenobio modiatas V de uineas et tonnas II et chubo I quod iussit nobis dari condam Aurucio, unde nos iudicium obligatum tenemus infra metus temporum. Et sunt predictas uineas in Minorisa. Donamus predictas modiatas V de uineas cum illorum afrontaciones, cum exiis et regressiis earum. Quod si nos donatores aut ullusque omo qui contra hanc donacione pro inrumpendum uenerit non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia quod superius resonat in duplo curn omnem illorum inmeliacionem. Et in antea ista donacione firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista donacione X Kalendas Agusti anno XXXI regnante Leutarius rex.

Berane, sacer +. Sig+num Unefredus. Sig+num Reimundus. Sig+num Emmo, qui ista donacione fecimus et firmare rogauimus. + Adroario, presbiter SSS Lobatonus, clericus, SSS. Bellus, sacer +. + Uuimara, iudice +.

Adaulfus, presbiter, scripsi et + die et anno quod supra.

1. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

383

986, agost, 29.

**Donació pietosa.** *Ursi i la seva esposa Gildraça, [= Gildrasa] coneixedors que l'almoïna allibera l'ànima de la mort, donen a Sant Benet [de Bages] l'onzena part de les rendes d'unes cases i alous que tenen per compra o per altres mitjans al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità. [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat.

A.\* Còpia del segle XI: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1145.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 195, pàgs. 188 i 189, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1504, pàgs. 1074 i 1075.

**Monte Petano**<sup>1</sup>

**B. N.º. 396**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Ursio et uxor mea Gildraza, donatores. Magnum nobis et satis licitum esse uidetur domum Dei hedificare et de nostris rebus honorare atque concedere. Audientes predicaciones et monita Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat anima, cognoscentes nos peccati macula honusti compuncti diuina pietate, ut plus et misericors sit Deus in peccatis nostris, propterea donamus atque tradimus ad Sancti Benedicti casas cum solos et superpositos simul cum omnes alaudes nostros quem abemus in comitatu Minorise, in terminio de Monte Petano, qui nobis aduenit per comparacione aut per qualicumque uoces, in ea uidelicet racione ut teneamus nos sub dominacione Sancti Benedicti et donemus per unumquemque annum undecimam partem de omnia que inde exiit ad ipsius seruientes. Que afrontat hec omnia superius inserta: de parte horientis in terra de Ludrich uel in ipso margine siue in ipsa terra de Sendret; de meridie in ipso collo qui est terminus ad radicem montis siue in terra de Trasuer uel in terra de Ludrich; de occiduo in uia qui pergit ubique uel in terra de Amalrich uel heres suos; de circi in uia qui pergit ad Sancto Fructuoso. Quantum infra istas afrontaciones includunt et ipsi termini

circumeunt sic donamus ad Sancti Benedicti cenobii ipsam undecimam partem. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc ista nostra donacione uenerit ad dirumpendum non hoc ualeat uindicare set componamus atque component ipsas kasas cum alaude in duplo et in super iram Dei incurrant et cum Iuda Schariocis participacione accipiant et ibi dimergat Deus illis ubi dimersit Datan et Abiron et peccatum anime nostre illius sit obligatum qui pro hac re cupimus esse purgatum. Et in antea ista nostra donacione firma persistat omnique in secula tempore.

Facta ista donacione IIII Kalendas Setember anno I Ludoici rege, filium Leotarii, regnante.<sup>3</sup>

Sig+num Ursio. Sig+num Gildraza, qui ista karta donacione fecimus et firmauimus et testes firmarique rogauimus. Sig+num Dolchit. Sig+num Osan. Sig+num Uiuencius.

Arnallus, subdiachonus, qui ista karta donacione scripsi et sub SSS die et anno quo supra.

1. *Segons b*: Al dors: «Monte Petano» (S. XII).

2. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *És fonamental la col·locació d'una coma darrere de Leotarii, això és, entre el nom del rei difunt Lotari, pare de Lluís, i regnante. Es tracta del primer any de regnat de Lluís després de l'òbit del seu pare, el rei Lotari, esdevingut el mes de juny de 986. Com que aquest document està datat el 29 d'agost de 986, ha de dir: ... anno I Ludoici rege, filium Leotarii, regnante. Així es veu ben clarament que qui regna és Lluís, no pas Lotari. Aquesta coma tan imprescindible manca a l'edició d'a.*

384

986, octubre, 16.

**Venda.** *Anselm i la seva esposa Elgarda venen a Elisabet una peça de vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità - muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de set sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 102, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 196, pàgs. 189 i 190, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1506, pàg. 1076.

**S. F. N° 475<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Anselmo et uxori sue Ellegarda, uinditores sumus uobis Elisabet femina, emtore. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindo tibi pecia una de uinea qui nobis aduenit per comparacione et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, in locum que dicunt Monte Petano. Et afrontat ipsa uinea: de oriente in terra de Arnallo et de meridie in uinea de Borello; et de occiduo in uinea de Guifredo; et de circi in uinea de me comparatore. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindo tibi totum ab integrum ipsa mea ereditate, cum exio uel regresio earum, in propter precium solidos VII in rem ualentem. Et nicil exinde quod de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista uindiccio ue[ne]rit ad inrumpendum non hoc ualea uindicare [set componat tibi] in duplo cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta uindiccio XVII Kalendas Nouember regnante Leudeuico rege, filiu Leutario.

Sign+um Anselmo. Sign+um Ellegarda. Sign+um Uiuencius. Sign+um Miro. Sign+um Gontario.

+ Adroarius, clericus, qui ista uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra

385

986, octubre, 18.

**Venda.** *Elisabet ven al seu fill Trasuer una mujada de vinya que té per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de quinze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1146.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 197, pàg. 190, ex **O**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1507, pàgs. 1076 i 1077.

**Monte Petano**<sup>1</sup>

**B. N.º. 645**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Elizabet,3 femina, uinditrix sum tibi ad filio meo Trasouario, emptore. Per hanc scriptura uindictionis mee uindo tibi modiata I de uinea qui mihi aduenit per comparacione. Et est ipsa uinea in comitatu Minorisa, in terminio de Monte Petano; et ipsas semodiatas II de uinea, cum illorum afrontaciones. Et quantum in ipsas afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsas II semodiatas totum ab integrum cum exiis uel regressiis earum, in propter precium solidos XV in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicto haec omnia de meo iuro in tuo trado dominin et potestate. Quod si me uinditrix aut ullusque homo qui contra hanc hista uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed compon tibi in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hista uindictio firma et stabilis permaneat modo et omnique tempore.

Facta hista uindictio XV Kalendas Nouembeer anno I regnante Leudouico rex, filium Leutarium.

Sig+num Elizabet,4 qui hista uindicione fecit et testes firmare rogauit. Petrus subdiaconus +.\* Malanecus, presbiter +.\* Sig+num Maiol.

Adanagildus, leuita, qui hista carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Monte Petano» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Elizaba segons a.*

4. *Elizaba segons a.*

386

986, novembre, 23.

**Venda.** *Bellaró [= Ballaró] i la seva esposa Argeleva venen a Malric [= Amalric] i la seva esposa Andreua tres quarterades de vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori*